777-782 Sic ... feram *A B: om. Ms.*

783 Coacta coniugia * *A B BAS.*

790 Ius pontificium * *B.*

792 cornu *A B: cornum Ms.*

793 fit, vt *A B: om. Ms.*

parentum vel suam cogantur". *Decretal. Greg. IX, IV, 1, 14*: "Quum locum non habet consensus, vbi metus vel coactio intercedit, necesse est, vt ... coactionis materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur".

789 *in fauorem liberorum* Die Haltung des kanonischen Rechts ergibt sich aus dem Prinzip des 'solo consensu', cf. oben, p. 91, n.l. 711. Dazu etwa *Decretal. Greg. IX, IV, 2, 1 (CIC, 2, Kol. 672-673)*: "Tua nos requisitit fraternitas de filio adulto, quem pater matrimonium vult contrahere, si sine voluntate adulti filii facere potest. Ad quod dicimus, si aliquo modo non consentit filius, fieri non posse; potest autem filium nondum adultum, voluntas cuius discerni non potest, pater cui vult matrimonio tradere. Et postquam filius pervenerit ad perfectam aetatem, omnino debet hoc adimplere." Dazu die *Glossa ordin. Casus*: "pater non potest cogere filium adultum ad contrahendum"; *Glossa ordin.* ad v. Consensus: "cogi tamen non debet ... nec potest eum compellere inuitum ...". Ebenso die *Gl. ord.* zu *Grat. Decr., C. 32, qu. 2, c. 16*, ad v. Parentum: "secundum canones licet filiae praeter voluntatem parentum nubere". In diesem Sinne sei auch *Inst. I, 10 i. pr.* (cf. oben, p. 91, n.l. 713) zu korrigieren.

792 *Herculi* Ov. *Met.* IX, 1-117.

Acheloo Cf. *Adag.* 502 (Copiae cornu), *ASD* I, 2, p. 24, l. 78.

794 *Hydrae* Cf. *Adag.* 909 (Hydrum secas), *ASD* I, 2, pp. 420-422.

795 dicitur: ex malis moribus nasci bonas leges, verum etiam ex optimis legibus
hominum peruersitas gignit mores pessimos.

Opinor autem humanum esse decretum solo consensu coire matrimonium, vt
qui legem pro ratione temporum statuit possit eandem pro ratione temporum vel
abrogare vel moderari. Atqui iam nunc ex hac lege quot adolescentes bene natos,
800 quot puellas etiam summo loco natas vidimus et videmus implicari infaustis per-
plexisque coniugiis, ingenti luctu parentum ac propinquorum, nonnunquam et
summo reipublicae discrimine. Ab exemplis prudens tempero. Hanc fenestram,
quae plus satis patebat hominum malitiae, clandestinorum coniugiorum opifici,
magis etiam dilatat haec rima: Verba futuri temporis vim habent praesentis si
805 succedat corporum congressus, etiam si in ipso congressu verba pronuncientur,
mente iam absorpta, etiam si id dolo malo procuratum sit a puella quo iuuenem
illaquearet, etiam si plurimis argumentis constet eum non esse loquutum ex
animo. Dixit, coiit, habeat vxorem. Non haec refero quod damnem constitutio-
nem, sed quo cautiore reddam iuuenes ac puellas in contrahendis matrimoniis.
810 Nam receptis ab ecclesia legibus aduersari non arbitror esse consultum. Caeterum
LB 631 illius est mutare legem e | re nata, qui legem condidit.

Additae sunt et alterae rimae, per quas irrepere possis in matrimonium. Quae-
situm est, an etiam solo nutu possit contrahi matrimonium; et responsum est
posse. Quaesitum, an literis scriptis coeat matrimonium; responsum est coire.
815 Quaesitum est, an signo, veluti si quis nummi fracti dimidium det puellae; re-
sponsum est coisse matrimonium. Quaesitum est, an per procuratorem inter
absentes coeat matrimonium; responsum est coire si procurator a certa persona
de contrahendo cum certa mandatum acceperit. Quaesitum est, an facto fiat
ratum matrimonium, veluti si iuuenis dicat: “Si me habes pro coniuge, da
820 basium”; responsum est coire. Quaesitum est, an silentio coeat matrimonium,
veluti si puellae pater dicat patri iuuenis: “Do filiam meam vxorem filio tuo”,
rursum proci pater respondeat: “Et ego filium meum do maritum filiae tuae”; si
nec iuuenis nec puella contradicat, sed tantum obticescat vterque, ratum erit
matrimonium. Denique si quocunque modo vir mulier significare queat assen-
825 sum conjugalem, ratum est matrimonium.

Haec sat bene haberent, nisi in moribus hominum esset tanta leuitas ac dissi-
mulatio. Primum de consensu animorum nemo potest certo iudicare nisi solus
Deus. Quum autem ecclesia non iudicet nisi de notis, oriuntur frequenter per-
plexata matrimonia, dirimuntur qui vero matrimonio iuncti sunt, et coguntur in
830 iugum qui stupro vel adulterio potius cohaerent. Quod si quis per verba praesen-
tis temporis, sed fecte prolata, contraxit matrimonium ac deinde cum alia pacis-
citur ex animo, etiam si intercesserit iusiurandum, copula et proles successerit,
tamen ad priorem redire cogitur. Si obtemperat ecclesiae iudicio, prouocat iram

795 leges A B: *superscr. Ms.*

797 A iureconsultis proditum, quod solo
consensu coit matrimonium * A B BAS.

801 ac A B: *superscr. Ms; del. et Ms.*

803 opifici A B: *opificibus Ms, sed del. -bus
Ms.*

804 futuri A B Ms: *del. presentis Ms.*

810–811 Caeterum ... condidit A B: *om Ms.*

- 824–825 Denique ... matrimonium *A B*: *add. in marg. Ms.*
- 795 *bonas leges* Nach *Macr. Sat.* III, 17, 10: "Vetus verbum est, leges inquit bonae ex malis moribus procreantur. Nam sicuti medicorum pharmacis nihil opus foret, nisi morbis laboraretur, ita legibus ferendis nihil opus esset, nisi perperam viueretur". Cf. *Adag.* 961 (Bonae leges ex malis moribus procreantur), *ASD* II, 2, p. 462.
- 797 *solo consensu* *Grat. Decr.* C. 27, qu. 2, c. 1; *Dig.* 23, 1, 4: "Sufficit nudus consensus ad constituenda sponsalia"; cf. p. 90, l. 711 und n.
- 799 *abrogare vel moderari* Cf. unten, p. 94, l. 811.
- 802 *Ab exemplis* Cf. *CWE* 69, p. 249, n. 129.
- 803 *clandestinorum coniugiorum* *Grat. Decr.*, C. 30, qu. 5, c. 1 verbietet zwar heimliche Ehen, aber *Grat.* meint *ibid.* c. 9: "Coniugia, que clam contrahuntur, non negantur esse coniugia, nec iubentur dissolui, si vtriusque confessione probari poterunt"; auch *Decretal. Greg. IX*, IV, 3 (*CIC* 2, Kol. 679–680) duldet diese Ehen; cf. oben, p. 85, ll. 616–618; unten, p. 102, l. 960; *CWE* 39, p. 271, n. 48; 69, p. 250, n. 130; *Screech, The Rabellaisian Marriage*, pp. 44–54.
- 804 *Verba futuri temporis* Cf. oben, p. 86, l. 624.
- 808–809 *constitutionem* Cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 7 (*CIC* 2, Kol. 663): "ad communem verbi intelligentiam recurritur, et cogatur vterque verba prolata in eo sensu retinere, quem solent recte intelligentibus generare".
- 811 *mutare legem* Cf. *Dig.* 42, 1, 14: "Quod iussit vetuitue praeter, contrario imperio tollere et remittere licet ..."; *ibid.* 50, 17, 3: "Eius est nolle, qui potest velle".
- 813 *solo nutu* Cf. die *Glossa ordin.* zu *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 23. Casus: "... solus consensus facit matrimonium. Item in matrimonio idem faciunt signa quod verba"; ad v. *Surdus*: "Vnde si non potest exprimi per verba, exprimant per nutum vel signum". *Ibid.*, zu *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 25 (*CIC* 2, Kol. 670), ad v. *Verba*: "... vel per aliquod aliud, puta ipso facto per quod intelliguntur consentire, contraheretur matrimonium, sicut dicit lex de fideicommissio, quod nutu relinqui possit, dum tamen possit loqui"; *Cod.* VI, 42, 22 Et in epistola; *Dig.* 32, 1, 21 Nutu etiam.
- 814 *literis* Cf. unten, n.l. 816.
- 815 *an signo* Cf. *Cod.* VI, 42, 23: "Item in matrimonio idem faciunt signa quam verba, ... cum contrahentes voluntatem suam verbis exprimere non possint". Cf. *Thom. Aq. Scriptum super Sententiis* IV, ds. 27, qu. 1, art. 2, q. 2, arg. 2: "Praeterea, matrimonium potest esse inter aliquos qui suum consensus sibi mutuo verbis exprimere non possunt: quia vel sunt muti, vel diversarum linguarum. Ergo expressio consensus per verba non requiritur ad matrimonium." // "Ad secundum dicendum, quod quamvis non possint vota sua mutuo verbis tales exprimere, possunt tamen exprimere nutibus; et tales nutus pro verbis computantur".
- 816 *per procuratorem* Cf. *Dig.* 23, 2, 5: "Mulierem absenti per litteras eius vel per nuntium posse nubere placet ..."; *Liber Sextus Decretal. Bonif. VIII*, I, 19, 9 (*CIC* 2, Kol. 993): "Procurator non aliter censetur idoneus ad matrimonium contrahendum, quam si ad hoc mandatum habuerit speciale."
- 818 *an facto* Cf. oben, n.l. 813. Die Kanonisten rekurrirten hier wie anderwärts auf das Römische Recht.
- 820 *an silentio* Cf. *Glossa ordin.* zu *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 25 (*CIC* 2, Kol. 670), ad v. *Verba*, wo sich dieses Beispiel findet: "Si tamen parentes contrahant pro filiis praesentibus et scientibus, sufficit nutu eorum taciturnitas".
- 827–828 *solus Deus* *Host. Summa*, in *Decretal. Greg. IX*, IV, 4 De clandestina desponsatione, nr. 4 in fine: "ergo non iudicat ecclesia de occultis, sed solus Deus ... et ideo multotiens ligatus per ecclesiam absolutus est apud Deum". (f. 201rb).
- 828 *ecclesia ... notis* Siehe oben. Prinzip des Kirchenrechts, das damit seine Zuständigkeit für das *forum externum, iudiciale*, im Gegensatz zum *forum internum, conscientiae, animae* bekundet. Cf. *Grat. Decr.* C. 30, qu. 5, c. 9. Anders das vieldiskutierte *Decretale Greg. IX*, IV, 1, 26 (*CIC* 2, Kol. 670). "Si alter contrahentium vtitur verbis dubiis, animo decipiendi mulierem, et eam postmodum cognoscit carnaliter, iudicatur pro matrimonio in foro iudiciali, secus in poenitentiali".
- 830 *Quod si quis* Cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 31 (*CIC* 2, Kol. 672); IV, 3 und 4 (unten, p. 98, l. 894).
- 833 *ad priorem redire* Cf. *Thom. Aq. Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 45, art. 3, 4.

835 Dei; si non obtemperat, feritur anathemate. Quid faciet? E duobus malis quod leuius est eliget, patienter feret hominis fulmen ne diuino fulmine pereat in aeternum. Episcopum incusare non potest, qui suo functus est officio. Sibi imputet qui fecte promiserit, si leuissimae rei, vt ait Plato, grauissimas poenas dare cogitur. Et tamen interim alteri, quae nihil peccauit, non licet secreta conscientia nubere; maritum habet, quem nec tenere potest nec amittere.

840 Rursum his ex fontibus nascitur varia difficultas, quae sint verba praesentis temporis, quae futuri. Apud Deum quidem nihil refert quibus verbis significes praesentem coniugii consensum; de iudiciis humanis loquimur. Hae voces: “accipio te in vxorem, et ego te in maritum”, contrahunt matrimonium. Fortasse tutius erat addere dua pronomina: “meam” et “meum”. Nam et pater accipit vxorem filio. Maior etiam scrupulus fuerit, si vir dicat: “accipio te in meam”, et illa respondeat: “ego te in meum”. Nam subaudiri potest “amicum” et “amicam”. Verbum infiniti modi multam adfert dubitationem. Si dicat vterque: “volo tecum contrahere matrimonium”, futuri temporis verba sunt, nec contrahunt matrimonium nisi successerit vsus coniugii. Si dixerit: “volo te habere in vxorem”, et “ego te in virum”, coit matrimonium. Verum hic magna inter iureconsultos controuersia est, dum alius ait, alius negat, alius amplius deliberandum censet. Atqui si dicat: “prouidebo tibi tanquam vxori”, ratum est matrimonium, si quidem illa similia referat. Iam qui roganti: “vis hanc vxorem?”, respondeat: “volo”, similiter et mulier interrogata respondeat, coit matrimonium; quod admiror in quaestionem vocari, quum vix alia ratione certius possit contrahi matrimonium quam stipulatione. Rursum si dicat vir: “non te deseram, neque pro meliore neque pro deteriore”, quidam existimant ratum esse coniugium, alii dubitant. Denique si dicat vir: “promitto tibi quod habeo te pro legitima vxore”, ac paria respondeat mulier, arbitrantur per haec verba, licet futuri temporis, contrahi praesens coniugium. Secus si dicat: “promitto me ducturum te”. Causam adferunt quod in his verbis “promitto tibi quod habebō”, subauditur “ex hoc tempore”. Quanquam aliud subaudiri poterat, videlicet “aliquando”, aut “breui”, tamen id aiunt subaudiendum esse quod facit ad fauorem contrahendi matrimonii. Atque huius | quidem generis sexcenti casus possunt incidere.

865 Plus habent ambiguitatis nutus aliaque signa. Neque enim apud omnes nationes idem significant gestus; et quidam nutus adeo sunt ancipites vt fallant frequenter et illum cui innuis. Nam eodem capitis motu minamur quo concedimus; eodem annuimus puero roganti potestatem ludendi quo mendico negamus stipem. Et Itali subductis scapulis negant se scire quod rogantur, qui gestus nihil certi significaret Sicambro. Huiusmodi fere sunt et oculorum significationes. Iam saepenumero fit vt vultus a verbis dissentiat, adeo vt iniuriarum detur actio qui vultu non bono dictus sit vir bonus. Quanquam tutius est a talibus iocis temperare. Quidam igitur nutus ac gestus aliaque signa interpretantur ex verbis quae praecesserunt. Si praecesserunt verba iocosa, pro ioco habebuntur signa; si verba futuri temporis, ad futurum tempus pertinebunt nutus et signa; si praesentis, praesens erit matrimonium. Vbi per literas aut per procuratorem inter absentes

880 contrahitur matrimonium, si qui mandat prius mutet sententiam quam ille contraxerit cum puella, aut illa per literas responderit, irritum erit coniugium. Eadem est dubitatio, si viro dicenti: "volo te vxorem, vis me maritum?", puella ex interuallo longo respondeat, num vir teneatur contractu. Potuit enim interim mutare sententiam. Hic variantibus sententiis consultius esse putant vt absque mora mulier respondeat, aut si intercessit interuallum renouentur verba conubialia.

885 Existit hic alia quaestio, num vbi contracta sunt inter impuberes ex autoritate parentum sponsalia, si non contradicentes his quae sunt acta perueniant ad

837 qui *A B*: quod *Ms*; vt ait Plato *A B*: *om. Ms*.

838 quae ... peccauit *A B*: *superscr. Ms*; secunda conscientia *A B*: *om. Ms*.

839 maritum ... amittere *A B*: *om. Ms*.

840-841 Quae sint verba praesentis temporis * *A B BAS*.

842 Hae voces *A B*: *om. Ms*.

835 *fulmen* Exkommunikation, verglichen mit dem päpstlichen Blitzeinschlag, in *Er. Iul. exclus.*, ed. Ferguson, p. 69, ll. 106-107; *Moria, ASD IV*, 3, p. 174, ll. 800-801; *Coll. 'Inquisitio', ASD I*, 3, p. 364, ll. 8-20; *Ciceron.*, *ASD I*, 2, p. 637, ll. 32-33.

837 Plato *Plat. Leg. IV*, 717D; cf. *Adag.* 2018 (*Leuissmia res oratio*), *ASD II*, 5, pp. 51-52, l. 751: "Propterea quod leuium ac volatiliu verborum grauissima sit poena".

839 *quem ... amittere* Cf. oben, p. 86, l. 620.

845 *accipio te in meam* Diese Formel nach *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 31 (*CIC*, 2, Kol. 672).

850-851 *controversia* Cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 7 (*CIC*, 2, Kol. 663); *IV*, 1, 26 (*CIC*, 2, Kol. 670-671); Thom. Aq. *Summa Theol. Illa pars, Suppl.*, qu. 43, art. 1; Guil. Duranti(s) *Speculum iudiciale*, IV, 4. De sponsa duorum, 2-4, pp. 441-442 und 445-456; Durandus *In Sent.* IV, dist. 27, qu. 1 (vol. II, fol. 368ab).

857-860 *Denique ... coniugium* Cf. *Grat. Decr.*, C. 30, qu. 5, c. 9: "Si quis diuinis tactis scripturis iurauerit mulieri, legitimam vxorem habiturum, vel si in oratorio tale sacramentum dederit, sit illa legitima vxor, quamuis nulla dos, nulla scriptura alia interposita sit."

858 *promitto ... vxore* Ist wörtlich der *Gl. ord.* zu *Grat. Decr.*, C. 30, qu. 5, c. 9, ad v. *Habiturum*, entnommen: "iuro quod habebiturum pro legitima vxore." Dazu die Randbemerkung (in der Edition 1612, Kol. 1717): "Et sic licet sit futuri temporis, tamen trahitur ad praesens, et ideo valet".

846 ego te *A B*: et *Ms*.

849 te *A B*: *om. Ms*.

850 te *A B*: *om. Ms*.

855-856 quam stipulatione *A B*: *om. Ms*.

870 Sicambro *A B*: Sycambro *Ms*.

871-872 adeo ... bonus *A B*: *om. Ms*.

878 aut ... responderit *A B*: *add. in marg. Ms*.

879-883 Eadem ... conubialia *A B*: *om. Ms*.

860 *Secus si dicat* Die *Gl. ord.* (wie oben) sagt: "aliud esset si diceretur: iuro quod ducam te in vxorem".

870 *Sicambro* Sugambri. Volksstamm am rechten Rheinufer.

876 *per procuratorem* Siehe oben, p. 94, l. 816.

Cf. *Liber Sextus Decretal. Bonif. VIII*, I, 19, 9 (*CIC* 2, Kol. 992). *Gl. ord.* zu *Grat. Decr.*, C. 30, qu. 5, c. 8, ad v. *Vxor*: "Non enim dico quod solus consensus faciat matrimonium, nisi hoc sit actum inter consentientes. ... Sed dic quod ore dicentur consentire, cum procuratores eorum nomine consentiant. Sed quod dices: si aliquis consensus suum exprimat alicui femine per litteras, et ante receptas ab illa ista peniteat, H[uguccio] dicit non esse matrimonium, licet illa consentiat quia requiritur quod duret voluntas prioris, nam requiritur ibi mutuus consensus".

884 *alia quaestio* Cf. *Grat. Decr.*, C. 30, qu. 2, c. 1: "Vbi non est consensus vtriusque, non est coniugium. Ergo qui pueris dant puellas in cunabulis, et e conuerso, nichil faciunt, nisi vterque puerorum post quam venerit ad tempus discretionis, consentiat, etiam si pater et mater hoc fecerint et uoluerint". Cf. *Gl. ord.* zu dieser Stelle, ad v. *Consentiat*: "sed esto quod aliqui ante septimum annum contrahant sponsalia post septennium non contradicunt, nec etiam expresse consentiunt, numquid sunt sponsalia confirmata, ... dico quod si simul habitant, et non contradicunt post aetatem legitimam matrimonium est confirmatum ..."; cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 2, 1 (*CIC* 2, Kol. 672-673). Siehe oben, p. 93, l. 789.

pubertatem, ratum sit matrimonium. Negant, nisi signis aliquibus renouatus sit sponsalium consensus. Et tamen apud Benedictinos, vt audio, si puer tacitus perueniat ad pubertatem silentium habetur pro professione. Rursus hic varia disceptatio quae signa ad id sufficiant.

890 His addunt nouas dubitationes: iusiurandum et conditio. Si vir simpliciter dicat: "accipio te pro coniuge", rursus alteri dicat totidem verbis, addatque iusiurandum, etiam si successerit copula corporum, priore contractu tenebitur, secundus erit irritus. Qua quidem in re Romanorum pontificum varia fuit sententia, id quod testantur decretales. Quod si quis cum puella contraxerit per verba futuri temporis cum accessione iurisiurandi, deinde cum altera contraxerit per verba praesentis temporis citra iusiurandum, secundam ducet. Iusiurandum enim non idem potest quod coniunctio corporum. Conditione turpi nullus coit contractus, multo minus matrimonium. Honesta conditione coit, si praestetur. "Accipio te vxorem, si es virgo"; haec conditio pro turpi habetur, et tamen valet matrimonium. Nam iuxta legem Mosaicam quae pro virgine nupsisset, si sponsus comperisset illam corruptam, occidebatur. Hic certe probari debet christianorum legum clementia. Illud mirum quod existiment per conditionem impossibilem coire matrimonium, velut: "accipio te, si coelum digito tetigeris". Etenim qui stipulatur quod fieri non potest, declarat se non consentire.

905 Vbi igitur illud axioma, sine consensu non contrahi matrimonium? Rursus aliud quaestionum examen, ex scopo consensus. Si quis ducat vxorem hoc animo vt mox ductam relinquat, quibusdam videtur non contrahere matrimonium. Item si sciens ducat sterilem, non ducturus si sciret parituram, aliis videtur contrahere, aliis secus; imo si quis ducat anum non vt coeat sed vt dotem auferat, quidem putant esse matrimonium, alii negant. Etenim qui rem exactius peticulantur, censent ad contrahendum matrimonium sufficere generalem consensum in coniugium, etiam si nec habitare decreuit cum illa, nec habere rem, nec suscipere liberos, nec seruare fidem coniugii, imo si in hoc ducat vt vxorem vendat aut prostituat. Alii dubitant, an qui dotis aut libidinis gratia ducit vxorem, non ducturus nisi commoueretur his causis, contrahat matrimonium. Et hic prodit distinctio finis principalis et secundarii dissecans nodos.

LB 633 Ad haec quod dictum est de copula carnali, quae promissionem futuri vertit in rem praesentem, non est simpliciter accipiendum. Ex animo promisit, sed non coit animo maritali veluti cum vxore sed veluti cum quauis puella, eoque si post cum altera contraxerit verbis praesentibus citra congressum, prior contractus irritus est apud Deum, secus apud hominem iudicem. Iam non raro contigit vt alter eorum inter quos coit verborum consensus et corporum copula, inficietur vtrunque. Quid fiet vtroque parato iurare? Quidam existimant viro deferendum iusiurandum, si mulier ante congressum hunc non fuerit virgo, contra si vir eo

886 Negant *A B*: *om. Ms.*

887-888 Et tamen ... professione *A B*: *add. in marg. Ms.*

890 Iusiurandum et conditio quid valeat * *A B BAS.*

891 addatque *A B*: et addat *Ms.*

893–894 Qua ... decretales *A B: om. Ms.*
 896 citra iusurandum *A B: om. Ms.*
 899–900 haec ... matrimonium *A B: om. Ms.*

886 *Negant* Cf. *Decretal. Greg. IX, IV, 2, 1* (wie oben); Ioh. Andr. *Tractatus*, f. 3r.

887 *apud Benedictinos* Cf. Thom. Aq. *Summa Theol. IIa-IIae*, qu. 189, art. 5; De Jong, *Kind en klooster*, pp. 26–27; idem, *In Samuel's image*, p. 28. Das 15. Lebensjahr (*aetas legitima*) als Schwelle der Pubertät in *Decretal. Greg. IX, IV, 2, 8* (*CIC 2*, Kol. 675–676).

890 *Si vir* Cf. *Decretal. Greg. IX, IV, 4, 1, 3* und 5 (*CIC 2*, Kol. 680–682); *IV, 1, 31* (*CIC 2*, Kol. 672).

893–894 *id ... decretales* Er. nimmt in den *Annot. in NT ad 1. Cor. 7, 39* (*ASD VI*, 8, p. 166–168, ll. 119–151) Bezug auf verschiedene Dekretalen, u.a. *IV, 4, 3* und *IV, 4, 5*; *IV, 19, 7*; *III, 33, 1*, und auf das *Decretum Gratiani*, *Dist. 31, cap. 1*, um auf die Widersprüche innerhalb der Dekretalen hinzuweisen, namentlich zwischen den Päpste Pelagius III., Gregor I., Alexander III., Innozenz III. und Coelestinus III. Cf. *Decretal. Greg. IX, IV, 4, 3* in fine (*CIC 2*, Kol. 681): “quamuis aliter a quibusdam praedecessoribus nostris sit aliquando iudicatum”; *IV, 19, 7* (*CIC 2*, Kol. 722): “licet quidam praedecessor noster sensisse aliter videatur”. Cf. Petr. Lomb. *Sent.*, *IV, dist. 28, c. 1–2*. Er. meint in Sache Ehescheidung: “Iam vt demus coniugium legis esse diuinae, certe pleraque quae circa matrimonium causas tractantur, ad ius positium pertinent veluti de gradibus, de impedimentis, de rescissionibus. Neque haec decreta a synodis celebribus profecta sunt ad nos, sed a priuatis pontificum responsis, quibus huius aut illius consultationibus pro tempore, quod aequum videretur respondebant, nonnunquam et a seipsis dissentientes.” (*loc. cit.*, p. 168, ll. 163–168).

894 *Quod si quis* Cf. *Decretal. Greg. IX, IV, 4, 1*; *IV, 1, 32* (*CIC 2*, Kol. 680 und 669).

899 *si es virgo* Cf. *Glossa ordin. zu Decretal. Greg. IX, IV, 5, 6* (*CIC 2*, Kol. 683–684), ad v. Praesumendum. Cf. p. 102, l. 966.
pro turpi Cf. unten, p. 131, l. 738.

900 *iuxta legem Mosaicam* Cf. *Dt. 22, 20–21*.

902 *existiment* Cf. die *Glossa ordin. zu Decretal. Greg. IX, IV, 5, 7* (*CIC 2*, Kol. 684): “Si conditiones contra substantiam coniugii inserantur ...”. Das hier angeführte Beispiel: “si digito caelum tetigeris” stammt aus dem Testamentsrecht (*Dig. 28, 3, 16*; cf. *Cod. III, 19, 11*).

906 *scopo A B: obiecto Ms, sed del. et superscr.*
*scopo; Consensus quid * A B BAS.*

915–916 *Et ... nodos A B: om. Ms.*

Die *Glossa ordin.*, ad v. *Contra substantiam coniugii*, sagt dazu: “Huiusmodi conditiones non sunt contra substantiam matrimonii ... et ideo si apponantur, pro non adiectis haberi debent ... et matrimonium tener”. Die *Casus zu Decretal. IV, 5, 7* bemerkt: “Nota quod conditio apposita in matrimonio contra substantiam ipsius [hoc modo: *Contraho tecum, si prolem euites*] reddit matrimonium nullum”. Cf. Guil. Duranti(s), *Speculum iudiciale*, *De conditiis appositis in desponsationibus vel aliis contractibus*, lib. IV, partic. IV (vol. II, f. 447a–b): “Si [conditio] sit contra substantiam matrimonii ... [i.e.] si generationem prolis vitaret, vel se ad adulterandam traderet ... peto dictum matrimonium nullum pronunciari.”

905 *sine consensu* Cf. oben, p. 90, l. 711.

910–911 *pensiculantur* *Pensiculari* als *Deponens* nicht nachgewiesen in *LS, OLD*, etc.

916 *dissecans nodos* Cf. *Adag. 6* (*Nodum solvere*), *ASD I, 1*, pp. 118–119.

917 *quod dictum est* Cf. oben, p. 94, l. 832; p. 98, l. 892.

923 *Quidam existimant* Cf. Arnoldus Gheyloven de Rotterdam, *Gnotosolitos sive Speculum conscientiae*, Brüssel, 1476, lib. 1, rubr. 6, cap. 15, qu. 5: “Si autem ambo sunt minores pubertate, maiores tamen septennio, ante pubertatem neuter contradicere potest, et in eo casu cum alter est maior et alter minor, maior vel qui primo pervenit ad adultam etatem tenetur expectare minorem, et cum ipse ad adultam etatem pervenerit poterit matrimonium approbare vel reprobare, De desponsacione impuberum c. De illis i. [*Decretal. Greg. IX, IV, 2, 7* (*CIC 2*, Kol. 675)], nisi carnalis commixtio intervenerit, ut ibi et eodem titulo A nobis [*ibid.*, *IV, 2, 8* (*ibid.*, Kol. 675–676)], et crederetur viro id dicenti, nisi ipsa mulier per aspectum corporis contrarium approbaret, c. Continebatur [*ibid.*, *IV, 2, 6* (*ibid.*, Kol. 674–675)]. Si tamen minore non expectato maior contraxerit, tenet matrimonium, quod semper habet rumpere sponsalia illa que fuerant de futuro”. Arnold zitiert Ioh. Andr. *Tractatus* (f. 1v–2r). Cf. idem, *Tractatus* (f. 3r): “Contrahe etiam debent matrimonia publice, non clandestine, vt non desit probatio. Vnde qui dicit matrimonium fuisse contractum, hoc probare debet, si alter id negat; sed si vterque confitetur, sufficit, si alia causa non impedit”.

925 congressu ex virgine fecit mulierem. Praeterea num mulier vltra debeat sui copiam facere viro, qui post aliquandiu habitam cum ea consuetudinem, fateatur se ficte contraxisse matrimonium. "Non debet", inquit, "illi credere". Sed quid si ille persuadeat, nec illa viro persuadere queat vt vere consentiat? Hic misere haeret mulier.

930 Sunt alii perplexarum quaestionum innumeri labyrinthi quos sciens praetercurro ne molestus sim lectori, qui mihi nunc quoque rogandus est vt haec disserentem paulisper etiam patienter audiat, donec eo peruenero quo volo; non enim sine causa his immoror, alioqui spinosis ac parum amoenis. Ostendimus quantum difficultatum inuehat ista contrahendi matrimonii facilitas, quae tolerabilior
935 videri poterat si contrahendi facilitati responderet diuertendi facilitas. Datum enim esset vel errori vel temeritati remedium. Nunc facillimus est aditus in nasam datus, exitus nullus, adeo vt hoc ipsum quod concessisse videtur euangelium, ius repudiandi adulteram, expositione patrum sit adstrictum ad diuortium thori duntaxat, non ad libertatem renouandi coniugii. Mosaicae legis licentiam, quae
940 permittebat quacunq; de causa repudiare, merito contraxit Dominus. Nunc hoc ipsum quod quibusdam liberum reliquisse videbatur, maxima ex parte sustulimus. Quantum enim solatii est ciecisse adulteram, si immerenti praescribitur misera solitudo quandiu vixerit repudiata? Quanquam hoc argumentum de diuortio tale est vt plane requirat Delium, quod aiunt, natatorem. Et hic a maxi-
945 mis viris apprime sudatum est, tum vetustis tum recentioribus.

Accedunt ad haec per se satis impedita octodecim impedimenta matrimonii, quorum alia sunt eius generis vt non dirimant contractum sed obsistant contra-

925-929 Praeterea ... mulier *A B*: *add. in marg. f. 11v Ms.*

933 spinosis ac *A B*: *om. Ms.*

936 *pr. vel A B*: *superscr. Ms.*

937 concessisse videtur *A B*: *concessit Ms.*

938 expositione patrum *A B*: *om. Ms*; sit

adstrictum *A B*: *instructum sit Ms.*

939-940 quae ... merito *A B*: *om. Ms.*

941 quibusdam *A B*: *om. Ms*; reliquisse *A B*:

reliquit *Ms*; videbatur *A B*: *om. Ms.*

944 Et *A B*: *Quanquam Ms.*

946 Impedimenta matrimonii * *A B BAS.*

937 quod ... euangelium Cf. *Mt.* 5, 31-32 und oben, p. 66, l. 169; unten, p. 212, l. 398. Er sucht die Bestimmung des kanonischen Rechts aufzulockern, das die Wiederverheiratung auch des unschuldig Geschiedenen verbietet, so besonders in seinen *Annot. in NT ad i. Cor. 7, 39* (*ASD VI*, 8, p. 147, l. 794-p. 148, l. 816): "Videmus autem tot hominum millium infelici coniugio sibi cohaerere cum exilio vtriusque, qui fortasse disiuncti seruari possent. Quod si fieri possit citra iniuriam diuini praecepti, optandum opinor omnibus piis; sin minus votum tamen ipsum pium arbitror, praesertim quum charitas optet nonnunquam et quae fieri non possunt"; cf. *Ep.* 1006, ll. 287-291: "Deinde negari non potest extare Pontificum leges, quae venent diuortio diuulsos aliis iungi matrimonio, si modo constiterit verum matrimonium intercessisse. Eas si hauserunt